Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br       291/2023
www.mppa.mp.br                                     TF

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 025/2024-MP/PA

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR
JÚNIOR,  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 025/2024-MP/PA, decorrente da licitação

na modalidade  Pregão Eletrônico nº  036/2023-MP/PA,  cujo  objeto consiste na  AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS, para atender a demanda do Ministério Público

do Estado do Pará, firmado entre o  MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa

SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 10.567.214/0001-06), para registrar:

I – Retificação de marca/modelo constante da Cláusula Primeira, 1.2, item 1, do objeto da

contratação, do contrato supramencionado, conforme a seguir:

Onde se lê:
CADEIRA ODONTOLÓGICA ELÉTRICA  E  AUTOMÁTICA  FORMATO ANATÔMICO,  COM LINHAS

ARREDONDADAS,  ENCOSTO  CURVO  ESTRUTURA  EM  AÇO  MACIÇO,  COM  TRATAMENTO
ANTICORROSIVO E CAPAS EM ABS INJETADO E PROTEÇÃO ANTI-UV BASE EM AÇO COM TRATAMENTO
ANTICORROSIVO, COM DEBRUM ANTIDERRAPANTE, SEM NECESSIDADE DE FIXAÇÃO AO PISO BOTÃO
LIGA-DESLIGA (ON/OFF) NA LATERAL DA BASE DA CADEIRA SISTEMA DE ELEVAÇÃO PANTOGRÁFICO
EM CHAPA DE AÇO E COM CAPACIDADE DE ELEVAÇÃO DE ATÉ 200KG CAIXA DE LIGAÇÃO INTEGRADA
À BASE DA CADEIRA PEDAL DE COMANDO DE PÉS ACOPLADO TIPO JOYSTICK, COM 5 TECLAS, COM
TRÊS  PROGRAMAÇÕES  DE  TRABALHO,  POSIÇÃO  DE  CUSPIR,  POSIÇÃO  VOLTA  A  ZERO,  DESCE
ASSENTO/SOBE ASSENTO/DESCE ENCOSTO/SOBE ENCOSTO, ACIONAMENTO DO REFLETOR E TECLA
DE EMERGÊNCIA/BLOQUEIO DOS MOVIMENTOS.  ENCOSTO DE CABEÇA BIARTICULADO ACIONADO
POR “MANÍPULO”  OU “ALAVANCA”  E  COM  REGULAGEM DE ALTURA  VERTICAL  ESTOFAMENTO  EM
LAMINADO PVC ESTOFAMENTO DO ENCOSTO DE TÓRAX: REMOVÍVEL (DO TIPO PUXAR/ ENCAIXAR,
SEM PARAFUSOS) OU FIXO (POR MEIO DE PARAFUSOS); BRAÇOS DE APOIO PARA O PACIENTE: 1 FIXO
E 1 REBATÍVEL LATERAL VOLTAGEM: BIVOLT (127-220V) UNIDADE DE ÁGUA ESTRUTURA EM AÇO COM
CORPO EM ABS INJETADO E PINTURA LISA DE ALTO BRILHO UNIDADE DE ÁGUA E CUBA REBATÍVEIS
EM 90° COM 2 (DOIS) SUGADORES, SENDO 1 (UM) DE ALTA POTÊNCIA COM 1 (UMA) SERINGA TRÍPLICE
COM  1  (UM)  PORTACOPO  CUBA  EM  CERÂMICA,  PROFUNDA,  REMOVÍVEL  E  COM  RALO  PARA
RETENÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS RESERVATÓRIOS TRANSLÚCIDOS DE NO MÍNIMO 1000ML COM
SISTEMA  DE  REGULAGEM  DA  VAZÃO  DA  ÁGUA  MANGUEIRAS  LISAS  E  COM  ENGATE  RÁPIDO
REFLETOR MONOFOCAL, COM SISTEMA ÓPTICO COM 1 LÂMPADA DE LED BRAÇO ARTICULÁVEL COM
MOVIMENTOS  HORIZONTAL  E  VERTICAL  ESPELHO  MULTIFACETADO  COM  TRATAMENTO
MULTICOATING PROTEÇÃO DO ESPELHO, EM MATERIAL RESISTENTE E TRANSPARENTE PUXADORES
BILATERAIS  CABEÇOTE  EM  MATERIAL  RESISTENTE  E  GIRO  DE  620°  COM HASTE  INTERRUPTORA
LIGA/DESLIGA  COM ACIONAMENTO ATRAVÉS DO PEDAL DE COMANDO DA CADEIRA BRAÇO COM
PINTURA LISA DE ALTO BRILHO A BASE DE EPÓXI COR PADRÃO INTENSIDADE DE LUZ ENTRE 8.000 A
35.000  LUX  EQUIPO  TIPO  CART  TIPO  CART  PRODUZIDO  EM  ABS  INJETADO  MÍNIMO  DE  2  (DOIS)
TERMINAIS COM SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO MÍNIMO DE 1 (UM) TERMINAL SEM SPRAY PARA BAIXA
ROTAÇÃO  UMA  SERINGA  TRÍPLICE  COM  BICO  GIRATÓRIO,  REMOVÍVEL  E  AUTOCLAVÁVEL  PEDAL
PROGRESSIVO PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS DE MÃO SUPORTE DE PONTAS COM ACIONAMENTO
PNEUMÁTICO  INDIVIDUAL  TAMPO  EM  AÇO  INOX  REMOVÍVEL  BASE  COM  4  RODÍZIOS  DE  ALTA
RESISTÊNCIA  PUXADORES  BILATERAIS  CORES  CARENAGEM:  BRANCO  ESTOFAMENTO:  VINHO
OUTROS GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES REGISTRO NA ANVISA ASSISTÊNCIA TÉCNICA NA REGIÃO
METROPOLITANA DA CIDADE DE BELÉM (PA) INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO PELA CONTRATADA SEM
ÔNUS  PARA  O  MINISTÉRIO  PÚBLICO.  “PRODUTO  FABRICADO  CONFORME  REGULAMENTOS  DA
PORTARIA  INMETRO  N.º  54  DE  01/02/2016  E  PORTARIAS  COMPLEMENTARES  E  DA  INSTRUÇÃO
NORMATIVA DA ANVISA, N. 04 DE 24/09/2015 E N.22 DE 20.10.2017. EQUIPAMENTO TESTADO PELA OCP
NORISK  NAS  NORMAS  TÉCNICAS  ABNT  NBR  IEC  60601-  1:2010  +  EM1:2016  (EQUIPAMENTO
ELETROMÉDICO PARTE1), ABNT NBR IEC 60601-1- 2:2017 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-2),

1

http://www.mppa.mp.br/
mailto:licitacao@mppa.mp.br

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br       291/2023
www.mppa.mp.br                                     TF

ABNT NBR IEC 60601-1-6:2011 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-6),  ABNT NBR IEC 60601-1-
9:2010 + EM1:2014 SOMENTE OS ITENS 4.1, 4.5.2 E 4.5.3 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 1-9),
ABNT NBR IEC 80601-2-60:2015 (EQUIPAMENTO ELETROMÉDICO PARTE 2-60), ABNT NBR ISO 6875:2014
(ODONTOLOGIA  -  CADEIRA  ODONTOLÓGICA  PARA  PACIENTE),  ISO  7494-1:2011  (ODONTOLOGIA  -
UNIDADES  ODONTOLÓGICAS  -  PARTE  1),  ISO  7494-2:2015  (ODONTOLOGIA  —  UNIDADES
ODONTOLÓGICAS  ESTACIONÁRIAS  —  PARTE  2:  SISTEMAS  DE  AR,  ÁGUA,  SUCÇÃO  E  ÁGUAS
RESIDUAIS) E ISO 9680:2014 (ODONTOLOGIA — LUZES DE OPERAÇÃO). AINDA FABRICADO CONFORME
REGULAMENTO TÉCNICO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS, SISTEMA DE
GESTÃO ISO 9.001/2015 E ISO 13.485/2016 E DIRETIVA 93/42 / CEE, COM A REDAÇÃO QUE LHE FOI
DADA PELA DIRETIVA 2007/47 / CEE E 98/79 / CE (ATRAVÉS DO CERTIFICADO CE EMITIDO PELA MDI
EUROPA)”.  MODELO:  CONJUNTO  ODONTOLÓGICO  MAGNUS  PRIME  CART  (AMBIDESTRO)  +
ACESSÓRIOS  E  OPCIONAIS  INCLUSOS  PARA ATENDIMENTO  NA INTEGRA  DA ESPECIFICAÇÃO DO
EDITAL,  CONFORME  SEGUE  CAIXA  DE  COMANDO  ÚNICA  COM  TUBULAÇÃO  EMBUTIDA  (CADEIRA)
ENCOSTO  DE  CABEÇA  BIARTICULADO/  MULTIARTICULADO  (CADEIRA)  TERMINAL  EXTRA  BORDEM
SPRAY  (ALTA  E  BAIXA  ROTAÇÃO)  (EQUIPO)  UNIDADE  (SUGADOR)  COMPATÍVEL  COM  BOMBA  DE
VÁCUO (UNIDADE AUXILIAR) SERINGA TRÍPLICE INCORPORADA (UNIDADE AUXILIAR) REBATIMENTO
COM GIRO DE ATÉ 180° (UNIDADE AUXILIAR) PORTA COPO INCORPORADO (UNIDADE AUXILIAR) COR
DO  ESTOFAMENTO:  A  COMBINAR  MARCA:  DENTEMED  FABRICANTE:  DENTEMED  EQUIP.  ODONT.
PROCEDÊNCIA NACIONAL REGISTRO ANVISA: 80349600007 CERTIFICADO DO PRODUTO C/ SELO DO
INMETRO  CERTIFICADO  DO  PRODUTO  C/  SELO  “CE”  CERTIFICADO  DO  PRODUTO  C/  SELO  “ABO
RECOMENDA.

Leia-se:
CADEIRA ODONTOLÓGICA ELÉTRICA E AUTOMÁTICA; FORMATO ANATÔMICO, COM LINHAS

ARREDONDADAS,  ENCOSTO  CURVO  ;  ESTRUTURA  EM  AÇO  MACIÇO,  COM  TRATAMENTO

ANTICORROSIVO  E  CAPAS  EM  ABS  INJETADO  E  PROTEÇÃO  ANTI-UV  ;  BASE  EM  AÇO  COM

TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COM DEBRUM ANTIDERRAPANTE, SEM NECESSIDADE DE FIXAÇÃO

AO  PISO;  BOTÃO  LIGA-DESLIGA  (ON/OFF)  NA  LATERAL  DA  BASE  DA  CADEIRA  ;  SISTEMA  DE

ELEVAÇÃO PANTOGRÁFICO EM CHAPA DE AÇO E COM CAPACIDADE DE ELEVAÇÃO DE ATÉ 200KG;

CAIXA DE LIGAÇÃO INTEGRADA À BASE DA CADEIRA ; PEDAL DE COMANDO DE PÉS ACOPLADO

TIPO JOYSTICK, COM 5 TECLAS, COM TRÊS PROGRAMAÇÕES DE TRABALHO, POSIÇÃO DE CUSPIR,

POSIÇÃO  VOLTA  A  ZERO,  DESCE  ASSENTO/SOBE  ASSENTO/  DESCE  ENCOSTO/SOBE  ENCOSTO,

ACIONAMENTO DO REFLETOR E TECLA DE EMERGÊNCIA/BLOQUEIO DOS MOVIMENTOS. ; ENCOSTO

DE  CABEÇA  BIARTICULADO  ACIONADO  POR  MANÍPULO  OU  ALAVANCA  E  COM  REGULAGEM  DE

ALTURA VERTICAL ; ESTOFAMENTO EM LAMINADO PVC ESTOFAMENTO DO ENCOSTO DE TÓRAX:

REMOVÍVEL (DO TIPO PUXAR/ ENCAIXAR, SEM PARAFUSOS) OU FIXO (POR MEIO DE PARAFUSOS); ;

BRAÇOS DE APOIO PARA O PACIENTE: 1 FIXO E 1 REBATÍVEL LATERAL ; VOLTAGEM: BIVOLT (127-

220V) UNIDADE DE ÁGUA ESTRUTURA EM AÇO COM CORPO EM ABS INJETADO E PINTURA LISA DE

ALTO BRILHO; UNIDADE DE ÁGUA E CUBA REBATÍVEIS EM 90°; COM 2 (DOIS) SUGADORES, SENDO 1

(UM) DE ALTA POTÊNCIA ; COM 1 (UMA) SERINGA TRÍPLICE ; COM 1 (UM) PORTA-COPO CUBA EM

CERÂMICA,  PROFUNDA,  REMOVÍVEL  E  COM  RALO  PARA  RETENÇÃO  DE  RESÍDUOS  SÓLIDOS  ;

RESERVATÓRIOS TRANSLÚCIDOS DE NO MÍNIMO 1000ML ; COM SISTEMA DE REGULAGEM DA VAZÃO

DA ÁGUA ;  MANGUEIRAS LISAS E COM ENGATE RÁPIDO REFLETOR MONOFOCAL, COM SISTEMA

ÓPTICO  COM  1  LÂMPADA  DE  LED;  BRAÇO  ARTICULÁVEL  COM  MOVIMENTOS  HORIZONTAL  E

VERTICAL;  ESPELHO  MULTIFACETADO  COM  TRATAMENTO  MULTICOATING  ;  PROTEÇÃO  DO

ESPELHO, EM MATERIAL RESISTENTE E TRANSPARENTE PUXADORES BILATERAIS ; CABEÇOTE EM

MATERIAL  RESISTENTE  E  GIRO  DE  620°  COM  HASTE  INTERRUPTORA  LIGA/DESLIGA  ;  COM

ACIONAMENTO ATRAVÉS DO PEDAL DE COMANDO DA CADEIRA ; BRAÇO COM PINTURA LISA DE

ALTO BRILHO A BASE DE EPÓXI; COR PADRÃO; INTENSIDADE DE LUZ ENTRE 8.000 A 35.000 LUX

2

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br       291/2023
www.mppa.mp.br                                     TF

EQUIPO TIPO CART TIPO CARTPRODUZIDO EM ABS INJETADO; MÍNIMO DE 2 (DOIS) TERMINAIS COM

SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO ; MÍNIMO DE 1 (UM) TERMINAL SEM SPRAY PARA BAIXA ROTAÇÃO;

UMA  SERINGA  TRÍPLICE  COM  BICO  GIRATÓRIO,  REMOVÍVEL  E  AUTOCLAVÁVEL;  PEDAL

PROGRESSIVO  PARA  ACIONAMENTO  DAS  PEÇAS  DE  MÃO;  SUPORTE  DE  PONTAS  COM

ACIONAMENTO PNEUMÁTICO INDIVIDUAL ; TAMPO EM AÇO INOX REMOVÍVEL ; BASE COM 4 RODÍZIOS

DE ALTA RESISTÊNCIA; PUXADORES BILATERAIS CORES CARENAGEM: BRANCO; ESTOFAMENTO:

VINHO OUTROS GARANTIA MÍNIMA DE 24 MESES; REGISTRO NA ANVISA; ASSISTÊNCIA TÉCNICA NA

REGIÃO  METROPOLITANA  DA  CIDADE  DE  BELÉM  (PA);  INSTALAÇÃO  DO  EQUIPAMENTO  PELA

CONTRATADA  SEM  ÔNUS  PARA  O  MINISTÉRIO;  PÚBLICO.  MARCA:  ALLIAGE/SAEVO

MODELO/VERSÃO: ALLIAGE/SAEVO S201 C.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Belém-PA, _____ de _________________ de 2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

3

11

março

		2024-03-11T14:50:58-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158